PROJETO DE LEI N.º   870/2023

AUTORES: DELEGADO PÉRICLES

Concede o Título de Cidadão do Amazonas ao Dr.

José Antônio Siqueira de Arruda Câmara.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º.  Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Dr. José Antônio Siqueira de Arruda

Câmara, conforme Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de 1977.

Parágrafo único. A entrega do Título será realizada em reunião especial da Assembleia Legislativa,

que ocorrerá em dia e hora agendados pela Mesa Diretora.

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 12 de setembro

de 2023.

DELEGADO PÉRICLES

Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A0C639E8000E411A . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 13/09/2023 15:16:37

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.044735:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária que concede o Título de Cidadão do

Amazonas Dr. José Antônio Siqueira de Arruda Camara, sócio fundador do Instituto Arruda

Camara

O Título de Cidadão do Amazonas foi instituído através da Resolução Legislativa

n°. 71, de 10 de dezembro de 1977, e em seu art. 1º, inciso I, ficam atribuídas o hall de

exigências para recebimento de tal honraria:

“Art. 1º. Para a concessão de título honorífico da cidadania, serão exigidos

do candidato, os seguintes requisitos e obedecidas às normas abaixo:

I – O Título de CIDADÃO DO AMAZONAS será concedido à pessoa que:

a) hajam prestado, ao Estado, e ao povo, relevantes serviços, em qualquer

campo de atividade, pessoal e diretamente;

b) REVOGADO pela Resolução Legislativa n°. 71 de 10 de dezembro de

1977;

c) possua caráter escorreito e conduta ilibada.”

José Antônio Siqueira de Arruda Câmara nasceu no Rio de Janeiro. Sua formação:

Superior em Medicina (Universidade Iguaçu – UNIG - 1998) Membro Titular do

Colégio Brasileiro de Radiologia Membro da Sociedade Brasileira de Ultrassonografia

Especialista em Ultrassonografia Geral Pós graduado em Medicina Fetal e Sócio fundador do

Instituto Arruda Camara (Escola de Ultrassonografia RJ, AM, RR, EUA) Palestrante nacional e

internacional em vários congressos da área de Ultrassonografia Geral.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A0C639E8000E411A . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 13/09/2023 15:16:37

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.044735:

PÁGINA 2

No ano de 2016 passou por Manaus em direção a cidade de Boa Vista RR, e ao

fazer escala em Manaus, pode ver a lindíssima vista da cidade a partir da região da Ponta

Negra, a beira do rio, e desde aquele momento, pediu assim que pousou para a secretária

organizar um curso de seu Instituto em Manaus, o que aconteceu em março de 2017. Assim

completou no mês de março sete (07) anos de atividades em Manaus, firmando parcerias

com diversas entidades médicas (Hospitais, Clínicas e Maternidades) onde atenderam nesse

período mais de três mil (3.000) pacientes, a grande maioria de alta complexidade e

capacitou mais de duzentos (200) médicos sendo, todos atuantes em Manaus e cidades do

interior na realização do exame de ultrassonografia em diversas áreas: Medicina Interna,

Ginecologia e obstetrícia, Musculoesquelético, Ecofetal, Vascular, Pediatria, Medicina Fetal,

Ultrassonografia na emergência, Endometriose, Punções e Biópsias.

Assim, demonstrada sua importância para o Estado, além de preenchidos os

critérios determinados na legislação vigente para concessão de tamanha honraria, considero

justa e merecida a presente homenagem, a qual visa materializar o reconhecimento dos

relevantes serviços prestados pelo Dr. José Antônio Siqueira de Arruda Câmara ao nosso

Estado.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 12 de
setembro de 2023.

DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

Deputado Estadual

DEPUTADO ROBERTO CIDADE

Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A0C639E8000E411A . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO -  EM 13/09/2023 15:16:37

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.044735:

PÁGINA 3

Documento 2023.10000.00000.9.044735
Data  12/09/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.044735

Origem

Unidade: DEP. DELEGADO PÉRICLES

Enviado por:
Data:

CRISCINA EMANUELLE DE OLIVEIRA HADDAD
14/09/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2023.10000.00000.9.044735 / Pg. 4